ДОГОВОР №__________

«__» _____________ 2025г.                                                                                                  поселок Зубреневка

Учреждение образования «Национальный детский образовательно-оздоровительный центр
«Зубренок» в лице заместителя директора по учебно-методической работе Шаркель Екатерины
Ивановны, действующей на основании доверенности №6 от 26.04.2023 года, именуемое в дальнейшем
«Центр» с одной стороны и гражданин Республики Беларусь _____________________________________
_________________________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество законного представителя)

 именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
__________________________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество ребенка)

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. НДЦ «Зубренок» обязуется  принять детей на оздоровление по направлениям главных

управлений по образованию  областных исполнительных комитетов (Комитета по образованию
Минского городского исполнительного комитета в следующем количестве:

Сроки оздоровления
Возраст детей

(лет)

Коли-
чество
детей

Доплата за
питание в

размере 60%
от норм

расходов на
питание

(руб.коп.)

Общая
сумма

(руб.коп.)

с «  » __________ 2025г. по «  » ________ 2025г.
6 – 10

11 – 13
14 – 17

Итого:
а Заказчик, в свою очередь, принять оказанные услуги и оплатить их в полном объеме.
 1.2. Цель оказания услуг – для собственных нужд.

1.3. Направление детей в НДЦ «Зубренок» осуществляется в соответствии с Постановлением
Совета Министров от 15 июля 2024 г. №509 «Об организации оздоровления детей в
образовательно-оздоровительных центрах, воспитательно-оздоровительных и спортивно-
оздоровительных лагерях».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик имеет право:
2.1.1. до начала оказания услуг получить информацию об условиях пребывания в центре;
2.1.2. на отправку детей в центр посредством централизованного заезда по маршруту г.

Минск – НДЦ «Зубренок» в первый день пребывания по путевке и возращение посредством
централизованного разъезда из центра по маршруту НДЦ «Зубренок» – г. Минск  в последней
день пребывания по путевке;

2.1.3. на обеспечение заселения детей в комнаты и распределение их по отрядам согласно
возрасту;

2.1.4. на организацию пятиразового питания детей в соответствии с меню, разработанном
в установленном порядке;

2.1.5. на оказание детям комплекса услуг, включающих посещение спортивных,
культурно-массовых, развлекательных мероприятий, занятия в объединениях по интересам,
бассейна, спортивного зала, библиотеки, иных объектов центра.

2.1.6. во время пребывания в центре, а также во время экскурсий, туристических слетов и
других мероприятий, проводимых за пределами территории центра, на обеспечение личной
безопасности детей, защиту их прав и интересов;

2.1.7. на оказание детям неотложной медицинской помощи.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. самостоятельно ознакомиться с информацией об условиях пребывания в центре,

требованиями к пребыванию и поведению детей в центре, правилами посещения детей
родителями, иными законными представителями, другими родственниками, а также с иной
информацией и документами, размещенными на официальном сайте центра www.zubronok.by;

2.2.3. подписать настоящий договор в двух экземплярах и передать в день заезда
представителю Центра

*Законные представители – родители несовершеннолетнего, усыновители, опекуны, попечители, а также
лица, уполномоченные законным представителем доверенностью, выданной в установленном порядке.

http://www.zubronok.by/

2.2.4. подписать согласие установленной формы (образец прилагается), которая является
неотъемлемой частью настоящего договора;

2.2.5. своевременно и в полном объеме произвести доплату за питание в размере 60
процентов от денежных норм расходов на питание в день на одного ребенка в зависимости от
его возраста.

2.2.6. промаркировать вещи детей и составить их общий список;
2.2.7. при заезде детей в центр предоставить следующие документы: медицинскую

справку о состоянии здоровья ребенка по установленной форме, копию квитанции об оплате;
копию свидетельства о рождении или копию паспорта ребенка; список переданных
промаркированных вещей. В случае отсутствия хотя бы одного из вышеуказанных документов
в приеме детей может быть отказано;

2.2.8. направить в центр детей-учащихся, осваивающих образовательные программы
общего среднего образования, в возрасте согласно стоимости путевки;

2.2.9. информировать центр об индивидуальных особенностях и состоянии здоровья
ребенка;

2.2.10. при посещении детей в центре:
соблюдать локальные нормативные правовые акты, действующие в центре, в том числе

правила посещения детей родителями, иными законными представителями, другими
родственниками (размещены на сайте www.zubronok.by в разделе «Отдел реализации путевок»);

иметь при себе документ, удостоверяющий личность, предъявить его по требованию
работника службы безопасности, иного сотрудника центра.

2.3. Заказчику запрещается:
2.3.1. давать детям с собой и передавать в день посещения:
ноутбуки, планшеты, компьютерные игры, другие цифровые устройства;
скейты, ролики и другой спортивный инвентарь;
музыкальное оборудование и инвентарь;
колющие и режущие предметы;
крупногабаритные вещи;
продукты питания в стеклянной таре, скоропортящиеся продукты питания,

консервированные продукты домашнего приготовления, овощи, фрукты, ягоды;
2.3.2. посещать спальные корпуса, палатки в целях обеспечения безопасности детей,

сохранности детского имущества и имущества центра, соблюдения санитарно-
эпидемиологического режима;

2.3.3. во время пребывания на территории центра осуществлять курение (потребление)
табачных изделий, распитие алкогольных напитков, слабоалкогольных напитков, пива,
потребление наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических и других
одурманивающих веществ, находиться в состоянии алкогольного, наркотического,
токсического опьянения, совершать иные противоправные действия (бездействия). Нарушение
данного пункта может являться основанием для отказа в нахождении на территории центра.

2.4. Центр имеет право:
2.4.1. привлекать несовершеннолетнего ребенка к дисциплинарной ответственности, в том

числе сократить срок пребывания в центре без согласия Заказчика, иных законных
представителей в случае (даже однократного) совершения ребенком вне зависимости от его
возраста противоправного действия (бездействия), указанного в требованиях к пребыванию и
поведению детей в центре.

2.4.2. в одностороннем порядке регулировать посещения детей родителями, иными
законными представителями, другими родственниками вплоть до отмены родительских дней.

2.5. Центр обязуется:
2.5.1. организовать централизованный заезд в центр по маршруту г. Минск

– НДЦ «Зубренок» в первый день пребывания и разъезд из центра по маршруту НДЦ
«Зубренок» – г. Минск в последней день пребывания;

2.5.2. обеспечить заселение детей в комнаты и распределение их по отрядам согласно
возрасту (классов);

2.5.3. организовать пятиразовое питание детей в соответствии с меню, разработанном в
установленном порядке;

2.5.4. оказать детям комплекс услуг, включающих посещение спортивных, культурно-
массовых, развлекательных мероприятий, разнообразных кружков и клубов, бассейна,
спортивного зала, библиотеки, иных объектов центра.

2.5.5. оказать детям неотложную медицинскую помощь в рамках стоимости путевки, т.е.
услуги, указанные в п. 2.5.4. замещаются оказанием медицинских услуг;

2.5.6. обеспечить личную безопасность детей, защиту их прав и интересов во время
пребывания в центре, а также во время экскурсий, туристических слетов и других мероприятий,
проводимых за пределами территории центра.

2.6. С целью сохранности имущества ребенка:
2.6.1. денежные средства, имеющиеся у детей на личные расходы, сдаются ими в детскую

кассу и выдаются по мере необходимости;
2.6.2. ценные вещи (фотоаппарат, украшения и другое), сдаются по описи в камеру

хранения и выдаются по мере необходимости;
2.6.3. мобильные телефоны сдаются по описи в камеру хранения  и выдаются дважды в

сутки (во время тихого часа и перед отбоем). Дополнительно имеется возможность связаться с

http://www.zubronok.by/

ребенком по телефонам, установленным в корпусе и по отрядным мобильным телефонам
(информация о номерах телефонов размещена на сайте центра www.zubronok.by);

2.7. Центр не гарантирует расселение в заявленный корпус, в комнаты с друзьями,
родственниками и т.д.

3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Заказчик оплачивает 60 (шестьдесят) процентов от денежных норм расходов на питание в день
на одного ребенка в зависимости от его возраста.

3.2. Общая сумма настоящего договора составляет ______________ (________________________
__________________________________________________________________________________)

(Сумма прописью).

3.3. Родительская доплата в размере 60 (шестьдесят) процентов от денежных норм расходов на
питание в день на одного ребенка в зависимости от его возраста производится не позднее чем за три дня
до заезда в Центр.

3.4. Сумма родительской доплаты в размере 60 (шестьдесят) процентов от денежных норм
расходов на питание в день на одного ребенка в зависимости от его возраста по настоящему
договору освобождена от оплаты НДС в соответствии с подпунктом 1.19 пункта 1 статьи 118
Налогового Кодекса Республики Беларусь (особенная часть).

3.5. Дни опоздания в НДЦ «Зубренок» не возмещаются
3.6. В случае досрочного отъезда детей из НДЦ «Зубренок», а также в случае сокращения срока

пребывания детей в центре денежные средства, уплаченные по настоящему договору, возврату не
подлежат.

.
4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.Центр имеет право отказать в выделении направления детям, привлеченным ранее к
дисциплинарной ответственности во  время оздоровления в центре.
          4.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему
договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
         4.3. В случае непредвиденных обстоятельств (пожар, стихийное бедствие, военные действия и др.)
пострадавшая сторона от своих обязательств освобождается до устранения таких обстоятельств.
          4.4. НДЦ «Зубренок» не несет ответственности за утрату детьми денег и ценных вещей
(мобильный телефон и т.д.), не сданных на хранение в установленном порядке.
          4.5. В случае нанесения НДЦ «Зубренок» материального ущерба со стороны направленных
Заказчиком на оздоровление детей, Заказчик обязуется возместить его в полном объеме.
          4.6. Заказчик несет ответственность за достоверность предоставляемых согласно п. 2.2.1. сведений.

 4.7. Заказчик несет ответственность, в том числе финансовые риски, в случае несоблюдения
периодичности оздоровления ребенка по путевке, стоимость которой удешевлена за счет
республиканского бюджета, установленной Постановлением Совета Министров от 15 июля 2024 г.
№509 «Об организации оздоровления детей в образовательно-оздоровительных центрах, воспитательно-
оздоровительных и спортивно-оздоровительных лагерях».

5.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
         5.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до его полного исполнения.
          5.2. Ни одна из сторон договора не имеет права передавать свои обязанности и права по договору
третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
          5.3. Договор может быть расторгнут НДЦ «Зубренок» в одностороннем порядке в случае
невыполнения Заказчиком п. 3.3. настоящего договора.
           5.4. Все изменения и дополнения в настоящий договор вносятся только по соглашению обеих
сторон.
          5.5. Все споры, разногласия разрешаются путем переговоров, а в случае если спор не был
урегулирован переговорами, передается на рассмотрение в Экономический суд по месту нахождения
ответчика.
          5.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу для
каждой из сторон. Стороны выражают свое согласие в том, что настоящий договор, переданный с
помощью факсимильной связи/электронной почты, имеют полную юридическую силу до момента
подписания оригинала
          5.7. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются
действующим законодательством Республики Беларусь.

http://www.zubronok.by/

6.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

НДЦ "Зубренок"
222397 Республика Беларусь, Минская область,
Мядельский район, поселок Зубреневка.
Р/с BY18AKBB36429061903876100000 ОАО «АСБ
«Беларусбанк» г. Минска, БИК AKBBBY2Х.
УНП 600098021 ОКПО02704082Тел. (01797) 22-6-62;
22-6-60; 22-7-45.
E-mail: info@zubronok.by

Заместитель директора по УМР

_________________________Е.И. Шаркель
м.п.
«___» _______________ 2025 г.

Заказчик
_________________________________________
_________________________________________

(
Фамилия, имя, отчество)

_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________

(Адрес проживания, контактный телефон)

Паспорт № ___________________________
Выдан ___________________________________
_________________________________________

___________________   _____________________

(подпись)                                                                           (Фамилия И.О.)

 «___» _______________ 2025 г.

С условиями пребывания в центре,  требованиями к пребыванию и поведению детей в центре,
правилами посещения детей родителями, иными законными представителями, другими родственниками, а
также с иной информацией и документами, размещенными на официальном сайте учреждении образования
«Национальный детский образовательно-оздоровительный центр «Зубренок» www.zubronok.by
ознакомлен:

______________________    _____________________

(подпись)                                                                           (И.О.Фамилия)

СОГЛАСИЕ

Я, ___________________________________________________________________________:

даю согласие представлять интересы моего ребенка

_________________________________________________________________________________________

в период нахождения его в Центре отрядному воспитателю согласно

распределению по отрядам, в том числе подавать заявления на посещение

объединений по интересам, спортивных секций, клубов и др., заключать от

его имени договоры на оказание туристско-экскурсионных, медицинских,

образовательных, культурно-развлекательных и других платных услуг и

принимать денежные средства от моего ребенка на оплату вышеназванных

услуг, совершать иные действия и формальности, связанные с пребыванием

моего  ребенка в Центре;

 даю согласие на проведение фото- и видеосъемок с участием моего

ребенка, на размещение фото и видеоматериалов, на которых изображен мой

ребенок, в том числе под собственным именем, на официальном интернет-

сайте, других информационных ресурсах, печатных материалах Центра, не

противоречащих действующему законодательству Республики Беларусь.

____________________ ___________________
         (подпись) (И.О. Фамилия)

Согласен Не

согласен

Согласен Не

согласен

http://www.zubronok.by/